
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� �������� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 32 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

OFICIALIZA O FUNCIONAMENTO E O COLE-
GIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM
ENGENHARIA METEOROLÓGICA DA UENF.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista os Processos nºs E-26/052.690/2011 e E-
26/009/100596/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Oficializar o funcionamento do Curso de Bacharelado em En-
genharia Meteorológica, na modalidade presencial, implementado a
partir do primeiro período letivo de 2019.

Art. 2º - Oficializar o Colegiado do Curso de Bacharelado em Enge-
nharia Meteorológica, que terá a seguinte composição:

ELIANE BARBOSA SANTOS - ID Funcional nº 5090414-0 - Coorde-
nadora;
MARIA GERTRUDES ALVAREZ JUSTI DA SILVA - ID Funcional nº
4456401-5;
ISIMAR DE AZEVEDO SANTOS - ID Funcional nº 4456400-7;
JOSÉ RICARDO SIQUEIRA - ID Funcional nº 4216002-2;
NIVALDO SILVEIRA FERREIRA - ID Funcional nº 642276-4.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2018

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2149034

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 35 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE MEM-
BROS NA COMISSÃO INTERNA DE BIOSSE-
GURANÇA DA UENF, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, com
base na Resolução CONSUNI nº 002 de 29/10/2009, Portaria Reitoria
nº 23/2016 e Processo nº E-26/009/101012/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Substituir membros da Comissão Interna de Biossegurança
da UENF, conforme abaixo relacionado, tendo em vista cumprimento
de mandato dos mesmos:

Como Membro Efetivo Interno:
HELENA KIYOMI HOKAMURA, ID Funcional nº 4180836-3, por EU-
LOGIO CARLOS QUEIROZ DE CARVALHO, ID Funcional nº 641494-
0;

Como Membros Suplentes Internos:
FERNANDO COSTA E SILVA FILHO, ID Funcional nº 4432356-5, por
EDÉSIO JOSÉ TENÓRIO DE MELO, ID Funcional nº 641226-2;
TÂNIA JACINTO FREITAS DA SILVA, ID Funcional nº 641296-3, por
ADRIANA JARDIM DE ALMEIDA, ID Funcional nº 642225-0.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2018

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2149278

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

ATO DA REITORA

PORTARIA UEZO Nº 72 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

DESIGNA SERVIDORES PARA OS FINS QUE
MENCIONA

A REITORA DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO:

- o que consta no Processo nº E-26/002/290/A/2018;

- o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93; e

- o Decreto Estadual nº 45.600, de 16/03/2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Cristiane Rocha Vieira, ID 4688360-5,
e Eliéu Santiago Jacintho, ID 4348175-2, e Dermeval Teodoro Junior,
ID 4388396-6, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comis-
são Fiscalizadora do Contrato nº 011/2018, realizado entre a Funda-
ção Centro Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, e a em-
presa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA., em
atenção aos preceitos do art. 58, inciso III c/c art. 67, caput, da Lei nº
8.666/93 e o disposto no parágrafo primeiro da cláusula sétima do
contrato.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 21.11.2018

PROCESSO N° E-26/007/103239/2018/UERJ - RATIFICO a inexigibi-
lidade de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n°
8666/93, em favor da MAXCARE INSTRUMENTAL HOSPITALAR LT-
DA, no valor de R$ 63.600,00, com fulcro no artigo 25, I do citado
diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de Despe-
sas.

PROCESSO N° E-26/007/103618/2018/UERJ - RATIFICO a inexigibi-
lidade de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n°
8666/93, em favor da LAERDEL MEDICAL IMPORTAÇÃO E COMÉR-
CIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, no valor de R$ 494.013,00,
com fulcro no artigo 25, I do citado diploma legal, nos termos da au-
torização do Ordenador de Despesas.

Id: 2149010

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 05.07.2018

*PROCESSO Nº E-26/007/8257/2016 - AUTORIZO ao Sr. ANDRÉ
LUIZ DA SILVA SOARES, CPF 054.077.497-93, ocupar em caráter
excepcional, a título provisório e precário, o imóvel de propriedade da
UERJ situado na Rua Carolina Machado, 484, sl 201 - Madureira/RJ,
nos termos do art. 49-A da Lei Complementar nº 08/1977, pelo prazo
de até 12 (doze) meses e mediante o pagamento de taxa mensal de
ocupação de R$ 675,91 (seiscentos e setenta e cinco reais e noventa
e um centavos).
*Omitido no D.O. de 25/07/2018.

Id: 2148969

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 27.11.2018

PORTARIA Nº 508/2018 - PROMOVE, a contar de 26/04/2018, RE-
NATO PEIXOTO VERAS, matr. nº 5.487-4 / ID.: 25290878, lotado no
Instituto de Medicina Social, à categoria de Professor Titular, nos ter-
mos da Deliberação 01/2017, da Resolução nº 01/2017 e da Lei nº
5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.

PORTARIA Nº 509/2018 - PROMOVE, a contar de 18/07/2018, JOEL
CHRISTOPHER CREED, matr. nº 33.070-4 / ID.: 6076912, lotado no
Instituto de Biologia Roberto Alcântara Gomes, à categoria de Profes-
sor Titular, nos termos da Deliberação 01/2017, da Resolução nº
01/2017 e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº
7.423/2016.
PORTARIA Nº 519/2018 - PROMOVE, a contar de 30/04/2018, JANE
ARAUJO RUSSO, matr. nº 31.999-6 / ID.: 6075479, lotada no Instituto
de Medicina Social, à categoria de Professor Titular, nos termos da
Deliberação 01/2017, da Resolução nº 01/2017 e da Lei nº
5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.

Id: 2148877

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 03.10.2018

PORTARIA Nº 450/2018 - EXONERA MARCO AURÉLIO ANTUNES
RODRIGUES, matr. nº 37.160-9, ID.: 44590954, Técnico Universitário
II/Assistente Administrativo, do cargo em Comissão de Coordenador
Técnico I, símbolo CC-08, código 1127, a contar de 17/09/2018.

PORTARIA Nº 451/2018 - NOMEIA SUELLEN LIBERATI AMICHI,
matr. nº 37.999-0, ID.: 44662017, Técnico Universitário II/Assistente
Administrativo, para o cargo em Comissão de Coordenador Técnico I,
símbolo CC-08, código 1127, a contar de 17/09/2018.

PORTARIA Nº 455/2018 - EXONERA THEREZA CHRISTINA DE AL-
MEIDA ROSSO, matr. nº 8.013-5, ID.: 25452860, Professor Associa-
do, do cargo em Comissão de Coordenação do Museu do Meio Am-
biente, símbolo CC-09, código 1176, a contar de 01/03/2018.

PORTARIA Nº 456/2018 - NOMEIA LUIS FELIPE SKINNER, matr. nº
33.879-8, ID.: 25428535, Professor Associado, para o cargo em Co-
missão de Coordenação do Museu do Meio Ambiente, símbolo CC-09,
código 1176, a contar de 01/03/2018.

PORTARIA Nº 457/2018 - DISPENSA LÍLIA ZAGO, matr. nº 35.475-3,
ID.: 43992340, Professor Adjunto, da função gratificada de Chefe da
Seção de Apoio Técnico, símbolo FG-03, código 911, a contar de
01/09/2018.

PORTARIA Nº 458/2018 - DESIGNA MARINA DA SILVA TELLES
NAEGELI, matr. nº 6.238-0, ID.: 25576062, Professor Assistente, para
exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Apoio Técnico,
símbolo FG-03, código 911, a contar de 01/09/2018.

Id: 2149193

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE QUÍMICA

ATO DO DIRETOR
DE 01.10.2018

PORTARIA Nº 069/2018 - DESIGNA os Professores Titulares, Selma
Gomes Ferreira Leite - UFRJ, Fábio Barbosa Passos - UFF e Alcides
Wagner Serpa Guarino - UNIRIO, sob a presidência do primeiro, para
constituir a Comissão de Admissibilidade, referente à promoção à ca-
tegoria de Professor Titular da Profª. MARTA ANTUNES PEREIRA
LANGONE, matr. nº 32.441-8, do Instituto de Química, aprovados pelo
Conselho Departamental desta Unidade Acadêmica, nos termos que
constam no Processo nº E-26/007/101237/2018.

Id: 2149196

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 26.10.2018

PROCESSO Nº E-26/007/7480/2017 - AUTORIZO o afastamento de
ANTONIO VILELA PEREIRA, matr. nº 36.367-1, Docente, no período
de 23/01/2018 a 09/02/2018, para participar do “Trabalho de Colabo-
ração Científica da Universidade de Turim” em Turim, Itália.

PROCESSO Nº E-26/007/7478/2017 - AUTORIZO o afastamento de
MARIA CLEMENCIA ROSARIO MORA HERRERA, matr. nº 38.888-4,
Docente, no período de 23/01/2018 a 09/02/2018, para participar do
“Trabalho de Colaboração Científica da Universidade de Turim” em
Turim, Itália.

PROCESSO Nº E-26/007/6836/2017 - AUTORIZO o afastamento de
JORGE EDUARDO CIEZA MONTALVO, matr. nº 31.220-7, Docente,
no período de 10/12/2017 a 22/12/2017, para participar de “Orientação
de Trabalho de Doutorado na Universidade de Trujillo” em Trujillo, Pe-
ru.

PROCESSO Nº E-26/007/6634/2017 - AUTORIZO o afastamento de
MARCIA BEGALLI, matr. nº 30.887-4, Docente, no período de
12/11/2017 a 07/12/2017, para participar do “Experimento ATLAS, no
CERN” em Genebra, Suíça.

PROCESSO Nº E-26/007/6352/2017 - AUTORIZO o afastamento de
RUDNEI DE OLIVEIRA RAMOS, matr. nº 31.817-0, Docente, no pe-
ríodo de 02/12/2017 a 09/12/2017, para participar da “Apresentação
de Trabalho no 29º Texas Symposium on Relativistic Astrophysics” na
Cidade do Cabo, África do Sul.

PROCESSO Nº E-26/007/6351/2017 - AUTORIZO o afastamento de
RUDNEI DE OLIVEIRA RAMOS, matr. nº 31.817-0, Docente, no pe-
ríodo de 14/11/2017 a 27/11/2017, para participar do “Trabalho de Co-
laboração Científica no Higgs Centre, University of Edinburgh” em
Edimburgo, Escócia.

Id: 2149068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 30.11.2018

PORTARIA Nº 621/2018 - RENATA PERROTA PIOLI ANJO, matr. nº
39.850-3 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que
onde se lê: “RENATA PERROTA PIOLO ANJO”, leia-se: “RENATA
PERROTA PIOLI ANJO”.

Id: 2149195

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 29.11.2018

PORTARIA Nº 694/2018 - NOMEIA RENATA DE OLIVEIRA GARCIA,
matr. nº 39.838-8, em virtude de aprovação e classificação em con-
curso público de provas, para exercer o cargo de Técnico Universi-
tário Superior / Biólogo - Biotecnologia Vegetal, NS-6410, do Quadro
de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro,
com carga horária semanal de 40 horas, tendo em vista, Termo de
Ajustamento de Conduta proferido pelo Ministério Público do Estado
do Rio de Janeiro nos autos dos Processos nºs 0153645-
96.2007.8.19.0001 e 0130949-22.2014.8.19.0001.

Id: 2148720

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 29.11.2018

PORTARIA Nº 702/2018 - DECLARA VAGO o cargo de Docente/Pro-
fessor Associado, por motivo de falecimento de JOÃO LUIS DE
ARAUJO MAIA, matr. nº 32.475-6, com carga horária de 40 horas se-
manais, lotação na Faculdade de Comunicação Social, ocorrido em
22/10/2018.

Id: 2149194

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 30/11/2018

PROCESSO Nº E-26/004/9/2018 - RATIFICO a Inexigibilidade de Li-
citação, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, em favor
da COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CEDAE,
CNPJ 33.352.394/0001-04, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais),
referente à prestação de serviços de fornecimento de água e coleta
de esgoto, para a Fundação CECIERJ, no exercício de 2018, com ful-
cro no art. 25. caput, do citado diploma legal.

Id: 2149172

Art. 2º - Ficam designados, como substitutos, os servidores Pedro
Baldez de Souza, ID 4414889-5, e Priscila Ramalho do Valle Gonçal-
ves, ID 5000320-8, para atuar em caso de férias, licenças e outros
eventuais afastamentos, em cumprimento ao inciso IV, § 1º do art. 6º
do Decreto Estadual nº 45.600/2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de novembro de 2018

MARIA CRISTINA DE ASSIS
Reitora

Id: 2149126


		2018-12-04T02:30:37-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




